Böylece Serbedârî
hareketine temel teşkil ederek hareketin fikir babası unvanını almıştır.

Şekil 1: Serbedârîlerin külahlarını darağacına asarak başlatmış oldukları Serbedârî Hareketi’ni simgeleyen
bir görüntü (Erdekanî, 1388/1968, 45).

1. Serbedârîlerin Kimliği
Ser (سر) baş, kafa, kelle -be (ب) farsça -e, -a edatı ve dâr (دار) darağacı anlamlarına

sahip üç ayrı kelimeden meydana gelen Ser+be+dâr kelimesi (Humeynî, 1389/1969, I,
629; Ahmetoğlu, 2014, 130), Farsça özel bir isimdir (Devellioğlu, 2012, 85, 186, 1096).
Farsça kaynaklarda Serbedârân (سربداران) şeklinde geçen bu kelimenin sonundaki -an
eki Farsça çoğul eki olup kelime; başı dâr ağacında olanlar şeklinde bir anlam (ان)
kazanmıştır (Petroushevsky, 1351/1932, 44; Kanar, 2010, 877). Serbedâr adı ve sahip
olduğu anlam incelendiğinde dönemin siyasî, sosyal ve iktisadî yapısıyla doğrudan
ilgili olduğu görülmektedir. Dönemin yerel yöneticileri tarafından uğradıkları zulüm
karşısında dayanma gücü kalmayan insanların, Baştîn ahalisinden Abdürrezzâk b.
Fazlullah Baştînî’nin öncülüğünde be merdî ser-i hôd ber dâr dâden hezâr bâr bihter
ki be nâmerdi be katlî resîden (نامردي ب كي بیهتر بار هزار دادن دار بر هود سري مردي ب
كاتلي رسیدن ,İbn Άrabşah, 2012) (Erkekçe ölmek alçakça yaşamaktan daha iyidir) (به
66) sloganıyla siyasî düzene karşı koyma ülküleri, Serbedârî Hareketinin çıkış noktası
olmuştur (Fasîh-i Hâfî, 1339/1920, 50; Merçil, 2009, 549).

Serbedârîlerin kimliği ve siyasî hayatlarıyla ilgili olarak Mirhând, eserinde
zulüm ve adaletsizliğe karşı ayaklanarak bu uğurda başlarını darağacına vermeyi göze
alan Horasan halkından bir grup kişi olarak bahsetmektedir (Mirhând, ty., V, 602).

astıklarını, bunlara taş ve ok atmak suretiyle temsili olarak düşmanlardan intikam
aldıklarını aktarmaktadır (Devletşah, 2011, 358). Devletşah’ın ifadelerinin aynısını
Mîr Yahya Kazvînî de onaylamaktadır (Mîr Yahya, 1314/1896, 178).

Semerkandî ise (1353/1934, 147);

Serbedârîler dediler ki: Bir grup, bizim topraklara musallat olmuş halka zulmediyor.
Eğer Allah bize başarı nasip ederse bu zulmü yok edeceğiz. Başarılı olamazsak başımızı
darağacına teslim edeceğiz. Bundan fazla zulme tahammülümüz yok. Çünkü biz
kendimizi Serbedâr olarak adlandırdık ve lakabımız Serbedârîye olmuştur

İbn Battûta’nın verdiği malumatlar diğer kaynakların verdiği bilgilerle
örtüştüğünden doğruluk payının yüksek olduğu tahmin edilmektedir.

İbn Άrabşah (2012, 66) ve Netenzî’nin (1336/1918, 158-159) eserleri
incelendiğinde de Serbedâl (سربدال) olarak ifade edilen bu güruh, Horasan’ın büyük
kısmını zapt eden maceraperest çete reisleri olarak tanımlanmaktadır. Serbedâl’ın
Ser (سر) ve Abdâl (ابدال) kelimelerinin birleşiminden oluştuğunu, Abdal’ın başı/reisi
anlamı taşıdığı, tasavvufta derecelendirmeyi işaret eden bir terim olduğu da ifade
edilmektedir (Uludağ, 1998, I, 59-61). Serbedârîlerin dinî zemini olan bir siyasetin
içinden çıkmaları Serebdâl kelimesinin Serbedârîlerle ilişkilendirilmesini anlamlı
kılmaktadır. Abdâl kelimesinin Müslümanları koruyan delikanlı ve pehlivan kişiler
için kullanıldığı (Ajend, 1985, 353) göz önüne alındığında Serbedârî hareketinin
taraftarlarının da çoğunlukla genç ve pehlivanlardan oluşması nedeniyle onlara bu
adın verilmiş olması kuvvetle muhtemeldir (Ahençi, 1384/1964, 132-133). Onların
soyu baba tarafından Hz. Hüseyin’e anne tarafından ise Bermekîlerden Yahyâ b.
Hâlid’e dayandırılmaktadırlar (Beyânî, 1370/1950, II, 758-78; Emânî, 1995, 89).

Şekil 2: Serbedârîlerin zaferlerini anlatan bir tasvir (Eminzâde, 1384/1964, 325).

1 Şâtır (شاطر) kelimesinin çoğulu olan Şuttâr (شطار); fesatçı, talancı, eşkıya anlamlarında kullanılmaktadır. 14.
yüzyılda gerek Semerkand civarında gerekse Horasan taraflarında oldukça kalabalık bir eşkıya gurubu olarak
bilinen Serbedârîler, adlarını verdikleri hareketi geniş bir alana yaymışlardı.

Devletin Oluşum Sürecinde Siyasî ve Dinî Teşkilatlanma
Serbedârîlerin siyasî ilk lideri, Baştîn kasabasının ileri gelenlerinden

Abdürrezzâk adlı bir kişi kabul edilmektedir. Moğollar mağlup edildikten sonra;
Cüveyn, Esferâyîn, Cacerm, Biyâr-ı Hocend’i2 zapt eden Abdürrezzâk, (Mirhând, ty.,
V, 603; Petroushevsky, 1351/1932, 48) bir hükümdar gibi davranarak kendi adına
hutbe okutup sikke kestirmiştir (Şebânkâreî, 1363/1944, 347; Muradî, 1382/1962,
150). Abdürrezzâk’ın bu hareketiyle beraber 738/1338 yılında Sebzevâr merkezli
bir devletin de temelleri atılmıştır (Neseb, 1382/1962, 150; Potter, 1992, 71). Onları
dönemin siyasî yapılarından ayıran temel dayanak, yönetim anlayışlarında dinî ve
siyasî olmak üzere iki ayrı yapının bir arada olmasıdır. Bu çerçevede siyasî lider olarak
Abdürrezzâk dinî lider olarak da Şeyh Halife, Serbedârîlerin idare mekanizmasının
içinde yer almıştır. Serbedârîlerin örgütlenmesi noktasında her ne kadar kaynaklarda
tam olarak adından bahsedilmese de Şeyh Halife’nin çalışmalarının büyük katkısı
olduğu ortadadır. Zira sonraki süreçte din odaklı bir idare sisteminin varlığından
söz edilemezdi. Serbedârî Hareketi sırasında esir edilerek Tâk kalesine hapsedilen
Şeyh Hasan Cevrî’nin Hoca Vecihüddin Mesud ve müritleri tarafından kurtarılma
hikâyesi de idarede dinî yapılanmanın ağır basmasından ileri gelmektedir (Hândmîr,
1353/1934, III, 359).

Hoca Vecihüddin Mesud, Şeyh Hasan Cevrî’yi esaretten kurtararak dinî yapının
manevi gücünü, siyasî yapının çıkarları doğrultusunda kullanmayı amaç edinmiştir
(Hândmîr, 1353/1934, III, 359). Bu nedenle de hükümdarlığı boyunca Şeyh Hasan
Cevrî’nin müritlerinden biri olarak ona hizmette bulunmuştur (Mirhând, ty., V, 604-
608; Smith, 1970, 51).

Serbedârîlerde görülen çift hükümdarlık sistemi; dinî ve siyasî liderlerin
çekişmeleri ve ortak bir noktada birleşememeleri meselesini de beraberinde getirmiştir.
Bu durum askerî yönü ağır basan Serbedârî grubunun yanı sıra Dervişler adı altında
başka bir grubun da ortaya çıkmasına neden olmuştur (Mirhând, ty., V, 608; Reisüssâdât,
1369/1950, 183). Serbedârîlerin siyasî sınırlarının fetihlerle genişlemesiyle idarenin
zorlaşması, bunun yanı sıra dönemin güçlü siyasî karakterlerinden Timur’un
tarih sahnesine çıkması, Serbedârîler cephesinde zor günlerin başlamasına neden
olmuştur (Hândmîr, 1353/1934, III, 366; Farsiani, 1978, 123). Tüm bu bilgiler ve
değerlendirmeler göz önüne alındığında Serbedârîlerin Şeyhî-Şiî kimlikli bir devlet
olduğunu kabul etmek yerinde olacaktır (Caferyân, 1390/1970, 776).

3. Şeyh Halife’nin Kimliği ve Arayışı
Şeyh Halife, Sünnî bir ortamda Şia arayışı içinde olan dönemin fakihlerinin

peşinde gezen bir derviş olarak karşımıza çıkmaktadır (Musalı, 2023, 413). Bunun
nedeni İslamiyet’in baskı altında tutulan akımı olarak görülen Şiîliğin sömürüye
maruz kalan köylülere daha çok hitap ediyor olmasıydı (Musalı, 2003, 403).

beklediği desteği göremeyince İsnâaşerîye Şiîlerinin barınağı olan Sebzevâr’a
gitmeye karar vermiştir4 (Petroushevsky, 1351/1932, 31; Beyânî, 1370/1950, II, 766).

Dönemin âlimleri tarafından durmaksızın tenkit edilen Şeyh Halife, isminin önünde
yer alan Şeyh lakabını bir sufiden almaksızın kullanması dolayısıyla da eleştirilmekteydi.
Sünnî fakihler, herhangi bir şeyhten alınmayan hırkanın iblisten alındığını ifade ederek
tepkilerini ortaya koymuşlardı (Hallâc, 1389/1969, 55; Musalı, 2023, 413).

Sebzevâr’a giden Şeyh Halife, ilk olarak buradaki Mescidî Câmii’nde kalmaya
başlamış (Musalı, 2023, 414), kısa süre içinde halkın güvenini kazanmayı başarmıştır.
Kuran-ı Kerim’i yüksek sesle güzel okuyabilme yeteneği sayesinde kısa sürede
ahaliyi etrafında toplamayı başaran Şeyh Halife (Hafîz Ebrû, 1959, 15; Musalı, 2023,
414), öğretileriyle beğeni toplamış; birçok kesimden insan ona mürit olmak için adeta
yarışa girmişti (Mirhând, ty., V, 605-606; Neseb, 1382/1962, 146). Halkı konuşmaları
ile bu denli etkileyen Şeyh Halife’nin vaazlarının muhtevası hakkında ise kaynaklarda
yeterli bilgi bulunmamaktadır (Musalı, 2023, 413).

Halkın Şeyh Halife’nin öğretilerine itibar etmesinden rahatsız olan Sünnî
fakihler, ondan Mescidi Câmii’yi terk etmesini istemişlerse de (Musalı, 2023, 414)
Şeyh Halife bu uyarıyı kulak ardı etmiştir (Hafîz Ebrû, 1959, 15; Beyânî, 1370/1950,
II, 767). Öğretilerin daha geniş kitlelere yayılmasıyla ortam daha da gerilmiş, fakihler
aralarında gerçekleştirdikleri toplantıda; Mescidi Câmiinde bir kişinin ikamet ederek
dünya kelamı söylediğini, men edilmesine rağmen bu tavrında ısrarcı davrandığını
(Mirhând, ty., V, 606), böyle bir kişinin katlinin farz olup olmadığını görüşmüşlerdir
(Hafîz Ebrû, 1959, 15; Semerkandî, 1353/1934, 145). Görüşme sırasında Şeyh
Halifenin ısrarla uyarılmış olmasına rağmen geri adım atmaması üzerine katline
karar verilmiştir (Beyânî, 1370/1950, II, 767). Bu kararın altındaki tek sebep elbette
Mescidi Câmii’nde ikamet ediyor olması değildir. Sünnî akidelere aykırı bir tavırla
taraftar toplayıp vaazlar vermesi ve insanların zihinlerini Şia çerçevesinde çeliyor
olması bu kararın verilmesinde birinci dereceden etkilidir (Musalı, 2023, 414). Sünnî
fakihler karar verdikleri cezayı meşrulaştırmak için İlhanlı hükümdarı Ebû Said
Bahadır Han’ın yanına giderek ondan icazet almak istemişlerdir. Ne var ki dönemin
çalkantılı yapısı ve sorunları, Ebû Said Bahadır Han’ın bu konuda tarafsız kalmasına
neden olmuştur (Hafîz Ebrû, 1959, 15; Petroushevsky, 1351/1932, 33).

Şekil 3: Şeyh Halife’nin yerleştiği ve vaazlarını sürdürdüğü Sebzevâr’daki Mescidî Câmii (Eminzâde,
1384/1964, 309).

4 Şeyh Halife’nin yerleşmek için Sebzevâr’ı seçmesi oldukça manidardır. Zira bu şehir yüzyıllardan beri
Teşeyyünün varlık gösterdiği İran’ın önemli bölgelerindendi. Bir efsaneye göre Rüstem ve Sahrab’ın birbirleriyle
savaştıkları yer burasıdır. Bu nedenle Sebzevâr, Dej Kûh dağı, hükümet karşıtı vatanseverlerin merkezi olarak
kabul edilmiştir. Bkz. (Beyânî, 1370/1950, II, 766; Müstevfî, 1331/1913, 150; Ajend, 1985, 74).

Muhammed’in şeriatına uygun olarak
davranmalarını öğütlemiştir (Mirhând, ty., V, 605; Ajend, 1985, 74). Ebû Said Bahadır
Han’ın tarafsızlığına rağmen harekete geçmenin şart olduğunu düşünen fakihler,
(Köprülü, 2005, 88; Musalı, 2023, 414) Şeyh Halife’nin gizlice öldürülmesine karar
verdiler (Semerkandî, 1353/1934, 145-146; Bausani, 2002, 229). Müritlerin herhangi
bir taşkınlıkta bulunmalarını önlemek için de Şeyh Halife’nin ayağının altına tuğla
koyarak intihar süsü verdiler (Hafîz Ebrû, 1959, 16; Sadrzâdeh, 1383/1963, 102).

22 Rebiyülevvel 736/ 9 Kasım 1335 sabahında Şeyh Halife’nin müritleri namaz
için camiye geldiklerinde (Hândmîr, 1353/1934, III, 359; Fasîh-i Hâfî, 1339/1920)
şeyhlerini Mescidî Câmii’nin sütununda asılı buldular (Hafîz Ebrû, 1959, 16; Mirhând,
ty., V, 605). Karşılaştıkları manzara karşısında şaşıran müritler, Şeyh Halife’nin
ölümüyle beraber onun öğretilerinin taşıyıcısı olan müridi Şeyh Hasan Cevrî’nin
etrafında örgütlenmeye başladılar (Musalı, 2023, 414-415). Bu durum gelecekte
İlhanlılar adına tehlikeli bir boyut kazanacaktır (Beyânî, 1370/1950, II, 767).

Moğol baskılarından bıkan Horasan halkının inanç temelli olmanın yanı
sıra ideolojik bağlamda da Şeyh Halife’nin peşinden gittikleri görülmektedir. Bir
toplumun manevi dayanakların arkasına sığınma ihtiyacı, halka gereken cesareti
aşılama noktasında önem taşımaktadır.